

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:

Miesięcznie w Krakowie (już dostawa do domu) K 1:50 na prowincyi z przesyłką pocztową ... 1:50

Prenumerata za granicą: msk. 1:50, frk. 2.—, rb. 1.—

Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach pism i na wszystkich dworcach kolej.

NOWINY
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

za wiersz petiti 16 hal. za każdy następny raz po 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 60 hal.)

Nadesłane za wiersz petitiowy 50 hal. Spół na każdej stronie po K 6.—, podpód K 4.— Zaliczki K 20.— za tydzień.

Redakcja „NOWIN”: ul. Wiślna 2. otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencya Sokolowskiego, Pasaż Hausmana 2.

Redakcyja i Administracyja „Nowin”: Kraków, ulica Wiślna 1 z Tęsklin 360. Ekspedycyja „Nowin”: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości natnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcyja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 2. Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Fizyognomia przyszłego Koła.

Jeszcze wprawdzie 55 posłów czeka w Galicyi swego wyboru i kampania wyborcza w zachodniej i wschodniej części kraju ukończy się dopiero za tydzień, względnie za dwa tygodnie, ale wyniki wyborów dziś już przewidzieć się da, zechcem też i fizyognomia przyszłego Koła polskiego rysuje się już wyraźnie. Przyjrzyjmy się jej bliżej.

Wybory wplyną na skład Koła w dwójakiem kierunku.

Przedewszystkiem stosunek wzajemny sił poszczególnych grup będzie w nowym Kole zgola inny, jak w poprzednim. Charakterystyczną cechą kampanii wyborczej była, że zniknęły z widowni drobne grupy, które nie były oparte na silnej organizacji. Grupa ks. Stojalowskiego oraz „centrum” przestają w Kole polskiem istnieć. Ostają się tylko grupy w większe, rozpadające zorganizowanymi zastępami swych stronników i prowadzone przez dobrych taktyków.

Najsilniejsza grupa, bo złożona z 25 posłów, będą w nowym Kole polskiem ludowcy, którzy uzyskali 4—5 nowych mandatów. Również skrzepili się konserwatyści oraz stronnictwo polskiej demokracji; każda z tych grup wejdzie do Koła w sile około 16 członków. — Natomiast narodowa demokracja wychodzi z kampanii wyborczej z ciężkimi stratami, bo utraciła połowę swych członków i spada z cyfr 18 posłów do cyfr 8—10.

Niefortunna okazała się taktyka bojowa dra Grabskiego oraz agresywna polityka „Słowa Polskiego”, która przyczyniła się niepomernie do wytworzenia w wszystkich innych grup atmosferę, nieprzyjazną dla narodowej demokracji, a tem samem ułatwiła, a bądź co bądź skutecznie działającą porozumienie reszty stronnictw przeciw narodowej demokracji. Nie pomogło też przyznanie się ziankrowana grupa ks. Stojalowskiego, bo utrak osobisty księdza Stojalowskiego i jego siła agitacyjna należą już do przeszłości.

Większość Koła obejmować będzie trzy najliczniejsze grupy, liczące razem przeszło 55 posłów, a zatem stanowiące trzy czwarte części Koła. Od taktyki grupy wszechpolkiej i rozstrojenia jej przywódców zależy będzie, czy frakcyja narod. będzie w Kole odosobniona, czy też współdziałać będzie jako czynnik pozytywny na arenie parlamentarnej.

Niezawodne wszystkie grupy powinny i będą dążyć do tego, ażeby weszła do Koła nie ponowimy się już dawne tak gwałtownie kompromitujące powaga Koła walki.

Jeszcze większe znaczenie dla stanowiska Koła i jego sily w stosunku do rządzących stronnictw parlamentarnych ma gruntowna dokonana zmiana jego jakości, czyli zastąpienie Koła zastępem ludzi wysokiego uodolnienia, dojrzałości politycznej i fachowości. Pod tym względem we wszystkich grupach zaszły zmiany bardzo korzystne. Odpadło mnóstwo balastu, jak grupa Stojalowskiego, oraz kilkunastu miewiednych posłów włościańskich, tak z frakcyji ludowej, jak narod. demokratycznej. W skład ludowców weszło sporo inteligencji, a wśród niej będą znakomici sily polityczne i fachowe. Tak samo grupa demokracji zyskała kilka bardzo wybitnych talentów, a zwłaszcza wejście dra Leo, okaże się niewątpliwie bardzo korzystne dla spoiwości Koła i celowej, energicznej a roważnej polityki tegoż.

Również konserwatyści, zwłaszcza w Zachodniej Galicyi, zdołali przeprowadzić nader tegoż ludzi. We frakcyji konserwatywnej zachodnią część kraju prawdopodobnie będzie przeważała, co widać na korzyść pałty.

Charakterystycznym momentem jest powrót eksc. D. Abrahamowicza, o którym mniemano, że już skończył swą karierę polityczną, oraz utrzymanie się na stanowisku wpływowego polityka eksministra Bilinskiego, posiadającego ściśle niespożyte sily w roli parlamentarzysty i bądź co bądź pierwszorzędnego fachowca w dziedzinie finansowej.

Nowe, Koło polskie (z małym przyrostem 1—2 mandatów, zdobytych na syniostach i na Śląsku),

jak jakościowo ogromnie poprawione przez wysortowanie niużytków i wejście wielu młodszych pierwszorzędnych sił, wyszło z wyborów odmołodzone i z pewnością skonsoliduje się tak, że w krótkim czasie odzyska w całości dawny swój orszak silnego, karnego, roztropnie prowadzonego ciała parlamentarnego.

Kilka słów jeszcze o wyborach krakowskich. Nie należy sądzić, jakoby zdobycie dwu względnie trzech mandatów przez socjalistów oznaczało jakies zradkalizowanie Krakowa. Bynajmniej!

Zwycięstwo socjalistów było zapewne przypadkowe; o przyczynach jego pomówimy jutro. Niewątpliwie ten „chwiliowy zalew Krakowa przez czerwoną falę pobudzi niezaczeststwo nasze i inteligencję do zastanowienia się nad środkami zabezpieczającemi miasto w przyszłości przed taką powodzią. Nauka z tych wyborów wypływająca, będzie z pewnością skuteczna! Nie ma złego, co by na dobre nie wyszło.

Wybory w Galicyi.

Dotychczas wybrano z całej Galicyi 51 posłów, a mianowicie:

Konserwatyistów 11 (Korytowski, Bilinski, Rosner, Jaworski, Zaleski, Halbán, Gótz, Matkiewicz, Lubomirski, Serwatowski, Baworowski).

Demokratów polskich 9 (Leo, Zieleniewski, Ranch, Kłoch, Gorman, Rychlik, Stesłowicz, Lowenstein, Kolscher).

Demokratów narodowych 5 (Głabiński, Bozek, Gali, Tertil, Jabłoński).

Demokratów postępowych 1 (Lisiewicz).

Ludowców 11 (Tetmajer, Raebenbauer, Witos, Lasocki, Bis, Jachowicz, Długosz, Stapiński, Lyszczyk, Biały, Bomba).

Bezpartyjni demokraci 1 (Łazarski).

Niezaw. w. i. 2 i 1 (Grusa).

Do Koła polskiego wybrano zatem 39 posłów.

Posłów polskich poza Kołem wybranych jest 6 a mianowicie:

Socjalnych demokratów 6 (Diamand, Hudec, Marek, Lieberman, dwa razy Dąziński).

Niezaw. socyal. 2 (dwa razy Breiter).

Rusinów wybranych 3 (Ukraincy: Oleśnicki, Bndzykowski, Koleska).

Resztą do wyboru 55 posłów.

Okręg 37. Wadewice Kalwaryjskie.

Wynik wyborów w całym okręgu 37 jest następujący: Główny oddano 14898. Otrzymał: Bana (ud.) 4737, Średniawski (ud.) 4529, Baścik (ud.) 3780, Korzanowski (ud.) 1370, Sulczewski (soc.) 407. Inne rozstrzelone.

Wybór ściślejszy między Banasem, Średniawskim i Baścikiem.

Okręg 48. Rzeszów Kolbuszowa.

Ostateczny wynik wyborów z okręgu 48 jest następujący: Główny ważnych oddano 13532; tego otrzymali: Kładysz Angermann (ud.) 6393,

PANI JANINA

Powiesć przez Guy de Maupassanta

105 (Ciąg dalszy).

Kredyła jej zwolna nad ogniskiem, wybrażając sobie, że je widzi; potem, myśląc, że się myli, zaczynała na nowo P rządcą za wzroszenia ręką, siląc się narysować całe imię, a kiedy skończyła zaczynała znnow.

Wkrocił, nie mogła już, przekreślała wszystkie, układała inne słowa, denerwując się do szaleń.

Opomawiała ją wszelkie manie samotników. Najmniejsza rzecz, ruszona ze swego miejsca, irtowała ją.

Rozalia zmuszała ją często do przechadzki, wyprosiła ją na drogę; ale Janina po upływie dwudziestu minut mówiła:

— Nie mogę już, moja kochana — i siadała na krawędzi rowu.

Wkrótce wszelki ruch stał jej się nieznośnym, i leżała w łóżku możliwie najdłużej.



Spotkanie na gościu.

Dawny narzeczony jako kamieniarz. (Patrz artykuł).

Antoni Lewicki (nar dem.) 3547, Tomasz Szajer (chrześ. soc.) 1753, ks. Stanisław Siara (ud.) 1308, Antoni Paduch 226, Jan Róg (ud.) 177. Reszta głosów rozstrzelona.

Odegnęła się wybór ściślejszy między Angermannem, Lisiewiczem i Szajerem.

Okręg 52. Brzozów-Tyczyn.

Posłami wybrani Antoni Bomba i dr Stanisław Biały.

Gabinet Bienenrtha a wybory.

Dymisyja ministra Głabińskiego? — Możliwość dymisyji całego gabinetu. Uchwala partyi chrześ. społecznej.

Z Wiednia nadeszła pogłoska, że także minister kolei dr Głabiński poda się do dymisyji

wobec rezultatu wyborów galicyjskich, które osłabiły stronnictwo narod. demokratyczne.

Równocześnie kraje w kołach politycznych pogłoska o dymisji całego gabinetu. Rząd bar. Bienenrtha znalazł się po wyborach w położeniu bardzo trudnym i nie jest już pewnym większości, bo stronnictwo chrześ. społeczne odświeżyło się za polityką wolnej ręki.

Tę niepewność sytuacji utómczył się zwolna w przyjęciu dymisji dra Weisskirchnera. Gdyby cały gabinet podał się do dymisji, cesarz powołałby prowizoryczny gabinet urzędniczy z bar. Bienenrthem na czele.

Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc lipiec.

ciły się wszystkie jej marzenia, rzuńmy nadzieję i nic też nie śmiała już przedsiębrać; całe dni wahała się nieraz zanim dokonała jakiejś rzeczy najblahszej, przekonana, że zawsze na nią zajdzie droga i że wszystko zła musi się skończyć.

Powtarzała co chwila:

— Nie miałam szczęścia w życiu

— A cóżby pani powiedziała, gdyby pani miała pracować na kawałek chleba, gdyby pani była zmuszona wstawać codziennie o godzinie szóstej rano, żeby się udać na zarobek! Ież to jest takich co meszą to robić, a doczekawają zbył późnej starości, umierają w nędzy!

— Pomyśl jednak — odpowiadała Janina — że ja jestem zupełnie sama, że sja mnie porzucił.

— A to dobrze! — rzuciła się w stronę Rozalii. — To ci robot! A dzieci, które służą w wojsku! a te, które się udają do Ameryki!

Amerykę wyobrażała sobie jako kraj, gdzie się idzie robić majątek i skąd się już nigdy nie wraca.

(Ciąg dalszy nastąpi).

BIBULKI DO PAPIEROSÓW CZUWAJ poleca: znana fabryka tutek! bibulek cygaretowych w kłążeczkach i opakowaniu patentowym

Rudolfa Herliczki W KRAKOWIE WZORY na żądanie DARMO i opłatnie. Już sama firma ciesząca się światową renomą daje zupełną gwarancję za dobroć gatunku

Krwawe wybory w Drohobyczu.

Dr Loewenstein składa mandat. — Demonstracje przeciw Feurersteinowi w Wiedniu.

Posel Loewenstein wytrzymał do kancelaryi listy posłów pismo, w którym oświadcza, że składa swój mandat. Do tego kroku skłoniło go stroniostwo polskiej demokracji. Dr Loewenstein stanie jeszcze raz do walki wyborczej w Drohobyczu. Wybór jego jest pewny.

Z Wiednia donoszą:

Na dworcach kolei północnej odbyły się wczoraj burzliwe demonstracje przeciw wiehmistrzowi Drohobycza Feurersteinowi, który tutaj przyjechał. Tutajsi studenci i partya żydowska narodoła otrzymali telefonicznie zawiadomienie z Drohobycza, że Feurerstein o godzinie 9 wieczorem przyjdzie do Wiednia. Wskutek tego telegramu zebrało się na dworcach kolei północnej około 300 studentów na rodożydowskich, do których przyłączyło się wiele innych osób. Gdy Feurerstein się pokazał, rozległy się burzliwe okrzyki. — Między demonstrantami znajdował się brat jednego z zabitych w Drohobyczu, który krzycał, wskazując na Feurersteina:

— Morderca! Zabijcie go! — poczem dostał ataku histerycznego.

To podnieciło jeszcze bardziej tłum, który rzucił się na Feurersteina. Ten jednak uciekł z pomocą na peron. Policya, zbrana na dworcach, do była broni i odparła demonstrantów.

Feurerstein wkrocił umiarkowanym dowożącym wiedelem, o czem demonstracyi nie wiedzieli i czekał przed dworcem do godz. 11 w nocy, poczem udał się pochodem przez hotel, w którym zamieszkał Feurerstein. — Policya jednak rozprysła ich.

„Nene Freie Presse“ z okazji wiadomości, że członek Rady gminnej r. Drohobycza, Rosenberg, winił oskarżeni karnie do sądu, jako rzeźniczek ofiar masyk w Drohobyczu, przyniesi że strony wojskowej obszerny artykuł o asystentach wojskowych wódogie i o obowiązujących w tym kierunku przepisach. Na podstawie tych przepisów — tłumaczy że strony wojskowej — oddział wojskowy, asystujący przy wyborach w Drohobyczu, nie był uprawniony do rozbicia netych z broni bez wyrażnego ządania obecnych urzędników w polityce znowic, a wiadnie w tym kierunku krąży dwo wyrocy.

Według jednej miai komisarz starostwa Łykowski dać dowodczy asysty wojskowej znak do strzelania. Według innej komendant asysty uczynił to bez wskazówek władzy politycznej. Gdyby ta droga wersya była prawdziwa, byłoby to naruszenie przepisów. Za strony wojskowej jednak zwalają całą odpowiedzialność na władze polityczne, ponieważ wezwały one za mało wojska, gdyż dwudziestu kilku żołnierzy nie mogło wystarczyć do strzelania roznobch. Gdyby władza polityczna była zdaniem wojska, nie byłoby przyszło do katastrofy.

Porucznik Hüttel a strzelalnica.

Porucznik, dowodzący oddziałem wojska, zdał komendzie głównej szczegółową relacyę o wypadkach, donosząc, że wydał tylko komendę „fertig”. Żołnierze, wśród kałusu, jaki ponowal, wzięli ją za hasło do strzelania i dali salwę. Żołnierze byli bardzo zdenerwowani. Stali oni na stanowiskach od godziny 4 rano, niemal naczęzo, gdyż wypili tylko kawę, a złnować ich nie było można, gdyż wojska było za mało. Zdenierowani ich powiekszylo jeszcze zachowanie się ekscetodentów, którzy na nich rzucali kamieniami, szarpali ich za ubrania i obchypywali najgorzezi obelgami.

Porucznik wyraził się w prywatnej rozmowie, że tak rozszambitowanego tłum, jak wówczas w Drohobyczu, jeszcze w życiu nie widział. Oddział żołnierzy był rzeczywiście w niebezpieczeństwie (?).

W achronie ofiar.

Z Drohobycza donoszą: Wczoraj popołudniu zawiązał się komitet, mający za zadanie zajęcie się losami wdów i sierot po ofiarach katastrofy. W skład komitetu wchodzi ładnie bez różnicy przekonaa oraz przedstawiciele robotników. Wczoraj odbyła się w kancelaryi adwokata Lisza narada komitetu. Wzięli w niej udział członkowie sądu drohobyczejskiego z prezydentem Pleckim i wiceprezydentem Terlikowskim na czele, przedstawiciele robotników pp. Zakrzewski, Godelka i Friedman, szereg lekarzy i powadne grono inteligentcy. Przewodniczył adw. Bormidell. Na naradzie tej stwierdzono, że starzy być zupełnie zbytnie czynność wojska i komisarza starostwa skwalifikowane w formie nadzwyczajnej antcy. Postanowiono wrócić najenergiczniej same ratunkowo dla osierconych rodzin ofiar katastrofy i wezwać burmistrza, aby natychmiast zwołał Radę miejską na posiedzenie, celem zawiązania przez nią odpowiedniej kwoty dla ofiar.

dalej uchwalono wysłać do rządu osobną de-

putyacy z prośbą o zarządzenie ścisłych dochodzeń. W skład deputacyi wejda: adwokat i członek Rady pow., dr Lauterbach, ks. Rudnicki, adw. dr Pachtman, dr Rosenberg, Stanisław Zakrzewski i mieszczański Wład. Zawadzki.

Wkroci wybrano komiary wykonawczę, raunkowa, która już zebrała 3000 kor. dla ofiar, prawniczą, która ma się zająć zbraniem szczegółów i doniesieniem do prokuratorcyi, oraz prasową, która ma informować prasę o dalszym przebiegu akcji.

Miasto całe wygląda tak, jakby się znajdowało w stanie obłędzia. We wszystkich częściach miasta rozłożyło się wojsko. Na dworcach stoi oddział huzarów na koniach, przy drożce do Borysławca oddział karabinów maszynowych. Ruch w mieście zamarl zupełnie. Wojsko nie ustąpiło do tą z powodu tego, że obawiają się wybuchu nowych rozruchów podczas pogrzebu.

Wczoraj przybyli do Drohobycza krajowy inspektor szpitali dr Miller, który zbadal akcyę ratunkową i wyraził najwyższe zadowolenie z powodu zarządzeń, pozostawionych przez dyrektora szpitala dra Kozłowskiego.

Deputacya do Wiednia.

W najbliższym czasie ma się do Wiednia deputacya, złożona z sponistów, socyalistów i zwolenników Balickiego, aby przedłożyć rządowi sprawozdanie o ostatnich krwawych ządzich.

Wywiałka lekarzy.

Namiestnik wezwał prymariusza oddziału chirurgicznego w lwowskim szpitalu izralickim dra Ruffa, aby wyjechał do Drohobycza i zajął się opatrunkiem rannych, którzy się boją odwiez do szpitala. Polacik również drowi Rydygierowi inn. i drowi Nowowi, by wyjechali do Drohobycza.

Koronacya w Londynie.

Wczoraj wehce 7000 gości honorowych (w czem 40 członków królewskiej rodziny, 200 reprezentantów obcych państw, 900 pań, 800 zastępców zamorskich krajów angielskich) odbyła się w epacie Westminstera uroczyta koronacya króla Jerzego i jego małżonki.

Rozwleku największą możliwą pompę i okazałosc. Po rozpoczęciu ceremoniału kościelny odmówila para królewska krótkie modły, zanim zasiadała na tronie, poczem arcybiskup Canterbury przedstawił według dawnych zwyczajów szesnastym król i zapytał: „Czy jesteście gotowi służyć mu król i wierność?”. W odpowiedzi salabramta fantara trąb, a wasaycy wnieśli okrzyki: „God save King George!”

Nastąpiła religijna część uroczystosci, która zakończyła krótką przemowa biskupa Westminstera. Z kolei arcybiskup Canterbury wyoswołał do króla pytanie, czy gotów jest służyć przysięgle, na co król przyrzekł chętnie, wierząc angielską i był do brym ojcem dla swego ludu. Król odstł się otoczony przez dygnitarzy państwa przed oltarzem i saprawił tak, kłosem, na białej.

Po krótkich modłach zapowiedzieli dźwięki starego hymnu przygotowanego do namaszczenia, po którym król wstał na siebie łazienka państwowa, poczem w uroczystym pochodzie udano się a koroną przed tron i obłona „God save the King” wódog wyśpiewano fantary, a salwa batercy i dawny wszystkich kościółów miała swiatlowaty miast dokonana koronacya.

Uczta w Buckingham-Palacu.

Nieswycyką awlościwca odmaszczał się obiad dworek, wydany na cęsień przybyłych król królewskich gości w Buckingham-Palacu, dnia 20 czerwca o godz. 8 wieczorem. Uczestniczyli w nim między innymi arcybiskup Franciszek Karol Józef jako reprezentant cesarza Austryi. Bankiet odbył się w dwóch salach: w sal balowej i wielkim pałacowym salonie. W południu sal balowej stanął stoł królów i najwyższych rangę kołbcy jego gości, dołka 19 okrągłych stołów dla innych uczestników bankietu. Podobnie ugrupowało się w wielkim salonie 21 okrągłych stołów dołka stołu królów. Przy nim zasiadł obok królowej po łowej ręce niemiecki następca tronu, który ją prowadzi do stołu, po prawej arcybiskup Karol Franciszek Józef, który prowadził następcę tronu greckiego. Viawia arcybiskupia zajęli miejsce wiekli księgi Władimierz.

Dał dekoracyi kwiatowej oba sal bankietowych sprawałozono s Windsoru i Progmore palmy, olbrzymie lilie, orchidee, róże, gwózdziiki. Ziota zastawa stolowa pochodziła również s Windsoru; przepysasne kryształy i porczy z kości stonowej, mające podobno po tyśiac lat, ze skarbca królowej.

Przy stołu króla zasiadła po prawej jego ręce niemiecka następczyni tronu, po łowej kanczyłka japońska.

Sal „szekspirowki”.

Wczorajem data 20 czerwca po bankiecie w Buckingham-Palacu odbył się w Albert Hall wspaniały, oryginalny „bal szekspirowki”. Urządzeni staranem osawatrywa łmiena Szekspira przedstawiał przepysany mallowiczny obraz epki królowej Elżbiety. W salach, które pomieścił mogły 10.000 gości, urządzono 25 malowniczych kadruloj według

romantycznych sztuk Szekspira. Brały w nich udział przedstawicieleki świata arystokratycznego, i świata teatralnego. Ks. Wellington przewodniczył w kadruloj „San nece welenki”, margrabina Sallsbury w kadruloj „Kopca wesołosci”, Mrs Corwallis West w kadruloj „Jak się wam podoba”, lady Allington w „Antoniuszu i Kleopatrze”, lady Speyer w „Komedji umykał”. Lady Tree przedstawiła kadruloj, przedstawiający pary miłosci.

W kadruloj ten brali udział wybitne artyści scen londyńskich. Największe zainteresowanie wubodzi kadruloj: „Królwa Elżbieta i jej dwór”. Pomysł do konstruowania i dekoracyi dał najwybitniejszy artysta angielski. Łoża dołochody cęnie 12.000 koron, poszczególne miejsca ceny 500 koron. Król zaczął łożę do 80 osób. Po ukończeniu festynu rozespasy się tańce, które trwały do g. 6 rano.

Dalszy program uroczystości.

Dnia 23 czerwca nastąpił procecyo króla i królowej przez City i południowy Londyn, wieczorem przyjele w ministerystwo spraw zagranicznych; 24-go czerwca patniał doły w Spilthead; 26-go czerwca przedstawiali sprawę w oroz; 27-czerwca zawiadowa ogrodowa w parku pałacu Buckingham, przedstawienie galowe w teatrze królewskim, poczem obład i bal a hrabiego Derby.

Ubezpieczenia od deszczu.

Od kilku tygodni rozwija w Londynie dzywioną działalność Towarzystwa, związane do ubezpieczenia przed szkodami, jakie mogą wyniknąć dla rozmaitych przedsięwzięć w rasie deszczu podczas uroczystości koronacyjnych. Wehce zmiennej pogody, jaka jest starą objawem w Londynie, wielu przedsięwzięć, którzy licząc na sarohek, odpowiednio się porażali, i właściciele łecznych trybun, postawianych w punktach, przez których przechodził będzie pochód koronacyjny, byłoby doprowadzonych do ruin. Zaakczrowali się więc, i placąc bardzo wysokie premia, są przynajmniej zabezpieczeni, że w rasie deszczu nie poniosą strat. Boleksze publiczność, która placła za miejsca na trybunach lub w oknach po 200 lub więcej koron, zaszukowała się, tak, że Towarzystwo wytałowe dotychczas przesłalo milion polie.

Spotkanie na gościńcu.

(Pate ilustracye)

Życie niekiedy dziwnym toczy się torem i obfticje w przypadki osobliwe. W tych dniach dzienniki wiedeńskie przyniosły następującą opowieść: Dwie panie, jadące autobomiem z Mürzschlag na Semmering, zmuszone były zatrzymać się na gościńcu z powodu skrzywienia się koła skutkiem zawadzenia na skręcie o kamień milowy. Szofer woza, który próbował do naprawy złamanego koła, urzwał opodal na skraj gościńca kamieniarz prowadzący motokamien, a dny miodeszły doń, aby go poprosić o pożyczenie tego narzędzia.

Kamieniarz na widok eleganckich kobiet, zbliżających się ku niemu, uchylił straszę czapki wojskowej, która pokrywała mu głowę — a przy tej sposobności odsonił kobiet bliźnię przcinającą mu czoło. Gdy jedna z kobiet spostrzegła to znanie, zadziarsła, stanęła jak wryta, a z ust jej wydarł się okrzyk:

— Oskarze, to ty?

Kamieniarz upuścił młot, zerwał się i znikł kłobietem z oczu, kryjąc się w przdrożnych krzakach.

Szofer podjął z ziemi porzucony młot, naprawił wóz — i o chwili autobomił wrzucił w daloszące głowę, unosząc wrozozone kobiety zdala od miejsca osobliwego spotkania.

Początek dziwnej tej historyi da się w kilku słowach opowiedzieć. Oskar L. był jako przystojny nadporucznik przed kilku laty naręczony jednej z tych pań, której zamożni rodzice mogli potrzebować kancy małżeńską za ofercę złoty. Związko między młodymi nie stało nie w drodze, alicsi pewnego razu Oskar L., zawiązany w afere honorowa, otrzymał w pojedynku straszny cios szabłą w głowę. Wywiadło się szalenie długo. Po długiej kuracyi młody nadporucznik opuścił szpital jako nieszkodliwy chory u mysłowo włoścacy. Środków do życia nie miał, znalazł więc pracę, którą wreszcie znalazł, jako kamieniarz.

W tej postaci urzwała go po kilku latach jego dawna naręczona. Czy w jego chorom mógłno odżyło wspomnienie dawnych chwil szczęścia? Miłoda dama nie mogła niczego dowiedzieć się o losach tego człowieka, z którym kiedyś zamierziała życie dzielić.

Ilustracya nasza przedstawia wzruszający uoment spotkania się dwojga ludzi, których fatum życiowe okrutnie rozdzieliło na zawsze.

W jaki sposób rząd popiera przemysł galicyjski!

Sweczy galicyjscy wykonywali dotąd dostawy dla obrony krajowej w ten sposób, że Stowarzyszenia przemysłowe otrzymywali odpowiednią ilość obowia, wyszując około 3/4 ceny ogólnych dzieł anstryackich i wykonywali je spokojnie przez swoich członków.

Widocznie nie podobało się to władzom centralnym, a wynikiem tego było rozporządzenie ministerstwa obrony krajowej obecnie nadeszłe do Izby handlowej w Krakowie, w którym zresztą zupełnie niespodzianie stawia ministerstwo obrony krajowej warunek, że o dostawę ubiegają się mogą jedynie Stowarzyszenia utworzone na podstawie ustawy z roku 1873, że zatem Stowarzyszenia przemysłowe, które dotąd dostawę tę wykonywały, od dostawy tej nadal będą wyłączone. Warunkiem ten jest po prostu lekka dla szweców galicyjskich, gdyż ministerstwo obrony krajowej dało tak krótki termin wnieśienia ofert (do 15 lipca), że utworzenie osobnych Stowarzyszeń nie jest w tym czasie możliwem, że zatem w Galicyi zaobchodny przez dwm Stowarzyszeń istniejących na podstawie ustawy z roku 1873, nie mogłoby się żadne inne podać, że zatem poproszą cała Galicya zachódnia dostawę dla obrony krajowej by straciła, a to konajmniej na lat sześć, gdyż w tyte lat dostawa ma być rozpisana. Niewiadomo zaś czy to tym okresie czasu można będzie znowu osiągnąć warunki dostawę tej warty dostaw.

Strata ta obliczona na gołkowię wynosiłaby licząc dostawę za te sześć lat około milion czterysta do 1,500.000 koron.

Rękodzielniczo nasze zapowiadają wielki protest przeciwko temu tak krzywdzącemu je rozporządzeniu ministerstwa obrony krajowej zakononowanego n. b. przez ministerstwo handlu, które wydając to rozporządzenie władzom i instytucjom krajowym, powinno było zastanowić się nad tem, jakim kierunku krzywdę wyrządza przemysłowi galicyjskiemu.

Dziwnym jednak wypadkiem wysokie ministerstwo handlu krzywdę tę nie przewidziało. Dla Galicyi wszystko o więc i to dobro, „Galicya chce mieć zawsze „Extrawurst“

Izba handlowa i Instytut popierania przemysłu a także nasi nowi poslowie powinni się euergecznie tą sprawą zająć.

Z kraju.

Zjazd do salin w Wieliczce obędzie się 1 lipca w sobotę popołudniu. Bilety na miejsce do nabycia po 5 kor.

Pociąg odchodzi z Krakowa do Wieliczki o g. 19.40, 1.30, 2.45 z Wieliczki do Krakowa o godz. 5.30, 6.49, 8.45 i 10.05 w.

Jadącym do zdrowisk i uzdrowisk krajowych udziela najlepszych informacyi i wskazówek wprost, lub listownie bezpłatnie „Związkowe biuro zdrojowisk“ we Lwowie, Czarnieckiego L. 6, codziennie przedpołudniem od godz. 9—1 i od godz. 4—6 wieczór.

Krajowa szkoła tkačka w Królcu ogłasza, że przyjmując wyspę nieznioł na kurs nauki, rozpoczynając się dnia 1 września. Warunki przyjęcia uczniow zwyczajnych są następujące:

1. Ukończenie z dobrym postępem przynajmniej szkoły ludowej lub odpowiednie temu wykształcenie w inny sposób nabyte;

2. Ukończenie 14 roku życia i odpowiednie temu rozwinięcie fizyczne.

Z Bochni Zarząd salinarzy w Bochni ogłasza dostawę materałów drzewnych, palnych, żelaz, materałów mmarnych i paszy dla koni. Termin dla wzniesienia ofert upływa z dnem 3 lipca br.

Wadawiec. W niedzielę 25 czerwca obędzie się match footballowy w Wadawicach pomiędzy K. S. „Polonia I“ z Krakowa i „Skawa I“ z Wadawiec. Match ten budzi nadzieję wielkie zainteresowanie, że względu na to, że „Polonia“ zaledwie ustępuje klubom pierwszorzędym. Mimo, że jest drugą młodą, jednak składa się z gracyi starych i doskonale zgranych, o czem świadczą wyniki z „Gracowia-Reserw“ i „Krakusem“. „Skawa I“ jest najmłodszą drugą prowincyjną siłną doskonale z sobą zgraną i wytrawną. Match obędzie się bez względu na pogodę.

Straszny wypadek. Pociąg stryjski, przychozący o godz. 7.38 do Lwowa, przejechał w niedzielę koleo drogię budki za Mikołajowem 2-letnie dziecku budnika. Wypadek to tam tragiczniejszy, że zdarzył się w oczach biednego ojca. Pozostł on niewinionie na rampie, aby spojzić bawiące się tam cędzę dziecię, gdy w tem spostrzegł własne bawiacę się na szynach, gdyż pociąg był już tuż za niem. Zanim jednak dobiegł do dziecka, ono już dostało się pod koła pociągu, które je już rozszarpało.

Naokoło sceny i estrady.

Papie uczniow szkoły muzycznej p. Eugenji Rosenberg zgromadził liczne grono słuchaczy w sali tej szkoły przy ul. Bonerowskięj. Najpierw spisywali się uczniowie młodsi, a to pp. Leisternowa, Egułówna, Mikołajczakówna, Jirówna, Nodzeńska, Rappaportówna, Steinerówna, Mylińska i inne. Uczniowie wykazali wielką sprawność techniczną i duże postępy w grze fortepianowej, zdradzając

Największy skąd próborów i szat kosceryc

jak: ornaty, kapy, sztandary, chorągwie, baldachymy oraz artykuły dewocyjne poleca po najniższych cenach:

KONSTANTY WITKOWSKI KORDAS

Kraków, Rynek główny, Linia A-B L. 46G.

